decorrentes do Programa MT – Integrado, promovido pelo Governo do Estado de Mato 

Grosso, cujo objetivo era a ampliação e a melhoria da infraestrutura estadual de 

transportes, visando a integração dos municípios e a continuidade do processo de 

desenvolvimento do Estado, com investimentos na ordem de R$ 573.545.681,70 

(quinhentos e setenta e três milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta 

e um Reais e setenta centavos). 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar; doc. digital nº 41426/2013. P. 02 - Processo nº 7.182-0/2013 

1.2. Irregularidades apuradas. 

183. Após a análise dos editais, a unidade instrutória apontou a ocorrência de 

irregularidades nas citadas concorrências públicas, que geraram um potencial sobrepreço 

de R$ 49.264.821,18 (quarenta e nove milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, 

oitocentos e vinte e um Reais e dezoito centavos): 

IRREGULARIDADE 2.1. GB 06. Licitação_Grave_06. Realização de processo 

licitatório ou contratação de bens e serviços com preços comprovadamente 

superiores aos de mercado – sobrepreço. 

a) Sobrepreço por duplicidade na contabilização da “Administração Local da Obra”, 

no valor de R$ 28.838.042,63 (vinte e oito milhões, oitocentos e trinta e oito mil, 

quarenta e dois Reais e sessenta e três centavos); 

b) Sobrepreço por inadequação da taxa de BDI para o fornecimento (ou aquisição) 

de materiais betuminosos, no valor de R$ 5.672.437,90 (cinco milhões, seiscentos e 

setenta e dois mil e quatrocentos e trinta e sete reais e noventa centavos); 

c) Sobrepreço no serviço de “Compactação de Aterro a 100% do Proctor 

Intermediário”, no valor de R$ 4.995.020,94 (quatro milhões, novecentos e noventa 

e cinco mil, vinte reais e noventa e quatro centavos); 

d) Sobrepreço por especificação desvantajosa de equipamentos no serviço de 

“escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria”, no valor de R$ 

980.931,81 (novecentos e oitenta mil, novecentos e trinta e um reais e oitenta e um 

centavos); 

e) Sobrepreço no item “serviços preliminares”, no valor de R$ 8.405.721,30 (oito 

milhões, quatrocentos e cinco mil, setecentos e vinte e um Reais e trinta centavos); 

f) Sobrepreço por especificação inadequada de serviço: CP 19/2012/SETPU, no valor 

de R$ 372.666,60 (trezentos e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais 

e sessenta centavos); 

184. Além do sobrepreço, foram encontradas outras irregularidades nos editais de 

concorrência pública, quais sejam: 

IRREGULARIDADE 2.2. GB 03. Licitação_Grave_03. Constatação de 

especificações excessivas, irrelevantes ou desnecessárias que restrinjam a